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Summary

The personal motives of people to search for unconventional ways of

treatment

In my bachelor thesis, I focused on searching for possible motives of people looking for

the unconventional ways of the treatment. The aim of the study was to map these

reasons, to find out why these people feel the need to amend the classical medicine or to

completely divert away from it.

The thesis has been divided into a theoretical and a research part. In the theoretical part,

I deal with the scientific medicine, its history, successes, but also difficulties. Moreover,

I describe some of the principles of the unconventional treatment methods and their

reasons of existence, according to various authors. In the research part, the participating

respondents are briefly characterized and their motives to search for unconventional

treatment modalities are described. The selection of the research sample was carried out

among the clients and therapists of alternative medicine using the “snowballing”

method. To obtain the necessary data, the method of qualitative research, namely a

semi-structured questionnaire method, was used.

The obtained data were processed using the qualitative analysis. The outcome of the

analysis of the responses is determination of the motives that people have to search for

unconventional ways of treatment. Some of the reasons were identical among clients

and therapists – ineffectiveness of the classical medicine, inconvenient

pharmacotherapy, searching for the holistic approach, active attitude towards one’s

health, searching for responsibility to oneself, unsatisfactory doctor-patient relationship,

free choice of a method as well as a therapist. The results of the thesis might represent a

resource for another, deeper investigation of this issue, e.g. in the field of disease

prevention or when investigating the unconventional methods or the impact of belief on

the treatment process, etc. Some of the motives resulting from the research might be

inspiring for the whole medical system – improvement of the doctor-patient

relationship, holistic approach towards the patients, reduction of pharmacotherapy.
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ÚVOD

Péče o zdraví patří dnes k náročným tématům nejen v České republice, ale i

v celém světě. Často je médii komentována situace v oblasti zdravotnictví, velkolepé

úspěchy zdravotnických technologií, nové léky, preventivní programy zdravotních

pojišťoven i vliv životního stylu na zdraví člověka.

Historie medicíny v minulých padesáti letech, od konce 2. světové války, je

epochou ohromujících lidských úspěchů. Útok na choroby byl tak úspěšný, že si dnes

už jen těžko dokážeme představit, jaký byl život před rokem 1945 – v době, kdy děti

běžně umíraly na obrnu, záškrt a černý kašel, kdy neexistovaly léky na tuberkulózu,

schizofrenii, revmatickou horečku a na řadu nemocí, s nimiž lékaři bojovali, v době

před operacemi na otevřeném srdci, transplantacemi a dětmi ze zkumavky. Tento

pokrok a množství jiných objevů a postupů jsou nesmírným dobrodiním, které by mělo

lidi zbavit strachu z nemocí a z předčasné smrti a výrazně zmírnit chronické potíže stáří.

Lidé však nejsou spokojenější. O své zdraví se stále obávají a jsou ochotni do něj

investovat mnoho peněz. Mají potřebu doplňovat klasickou medicínu jinými metodami

nebo se od ní úplně odklánět.

Současná popularita alternativní medicíny mě zaujala. Tato oblast je mi profesně

i osobně hodně blízká a proto jsem se rozhodla ve své bakalářské práci hledat důvody,

které lidi vedou k vyhledávání těchto způsobů léčby. Protože je práce zaměřená na

důvod proč lidé vyhledávají nekonvenční způsoby léčby, musím zde zkoumat i to, proč

mají potřebu doplňovat konvenční medicínu o tyto způsoby. Tím pádem je zapotřebí i

využití zdrojů, v nichž se autoři dost podrobně zabývají stavem současné medicíny,

jejími vzestupy, ale i pády a neúspěchy. Věnuji se zde i úskalím, kterými současná

medicína prochází a může pacienty odrazovat. Dále je podle mě důležité vysvětlit i

podstatu některých nekonvenčních metod, jejich souvislosti s různými životními

pochody, ročním obdobím, s přírodou, jež člověka obklopuje.

Člověk je tvor snadno ovlivnitelný a často podlehne svodům nejrůznějších

reklam, prohlášení léčitelů a kazuistik vyléčených pacientů. Jejich četné návštěvy těchto

léčitelů ukazují nejen nedůvěru v klasickou medicínu, ale často i naivní představu o
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zázračných účincích alternativní medicíny. Aby spektrum motivů bylo co nejširší, mají

v této práci místo nejen názory klientů či pacientů a terapeutů, ale i lékařů, jejichž

pohled na celou problematiku se může lišit.

12

1. SOUČASNÝ STAV

1.1 Vědecká medicína, úspěchy a úskalí

1.1.1 Medicína v historickém kontextu

Medicína vznikla jako určitý druh reakce na lidské utrpení, jako projev soucitu a

přirozené touhy pomáhat a jako důsledek poznání, že utrpení lze mnohokrát zmírnit a

dokonce i odstranit. Buďto působením na duši, na funkce tělesné, anebo přímo na

tělesné struktury (Hořejší, 1998).

V šerém dávnověku se jednotliví členové tlupy odlišovali různými vlastnostmi.

Kromě náčelníka v kmenech zastával důležité místo šaman, který měl na starosti péči o

nemocné či zraněné. Protože nemoc byla vnímána jako pomsta bohů, úkolem šamana

bylo obstarávat komunikaci mezi člověkem a duchem přírody, léčení bylo součástí této

komunikace. Člověk musel s přírodou vycházet po dobrém. Rozuměl jí spíše intuitivně,

byl její součástí a tedy i jeho duše k ní patřila. Starost o nemocného člena společenství

vycházelo ze vzájemnosti, která tlupu držela pospolu, existoval statut nemocného a

statut léčitele. To bylo zdravotnictví (Šavlík, Hnízdil, Houdek, 2008).

Ve starověku se přístup k nemoci začal měnit. Léčebné počínání vycházelo buď

ze zkušenosti anebo z oblasti náboženské či esoterické a bylo starostí kněží nebo

šamanů. Medicínu, jako systematické vědění o nemocech, tu provozovali lékaři. V tuto

dobu nastal první konflikt mezi magií a rozumem a zde také nacházíme první zmínku o

lékařské etice (Šavlík, Hnízdil, Houdek, 2008).

Ve středověku, v katolické Evropě, měla na medicínu největší vliv církev. Od

toho se odvíjelo i chápání nemoci. Ta byla považována za „dar od Boha“, aby si

nemocný mohl odpykávat svoje provinění. Činnost lékaře byla až druhořadá. Chirurgii

vykonávali lazebníci, holiči a kati. Církev uznávala jen lékařské knihy některých autorů

(Galén). Začaly se zakládat nemocnice, kde však nebyla zajištěna lékařská péče.

K rozvoji lékařství napomohlo otevření několika univerzit.

V období renesance svár mezi magií a vědou probíhal naplno. Člověk začíná

věřit svému rozumu a zkušenosti. Navazuje na vyspělost vědění v antice a prohlubuje

ho dále. Nachází smysl pro krásu životních tvarů a projevů a tento smysl rozmanitě
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rozvíjí. Láska a péče o druhého se stává i pozemskou ctností. Moudrost začíná být

chápána jako rovnováha mezi náboženským a lidským usilováním o dobro .

V novověku začíná dominovat věda. Descartes odděluje duši od těla, které jako

veškerá hmota podléhá zákonům mechaniky. Duše je předmětem zájmu filozofie a

teologie .

V době moderní 18.- 19. století narůstá prudce rozmach vědy a techniky

v ostrém protikladu s umrtvením přírody a přirozenosti. Západní civilizace zamítá

všechny projevy přirozenosti. Medicína se už naplno zmocnila člověka ve jménu

vědeckého, chemicko-technologického výkladu světa (Šavlík, Hnízdil, Houdek, 2008).

1.1.2 Úspěchy a objevy medicíny 20.století

Historie moderní medicíny začíná někdy ve třicátých letech 19. století

prohlášením několika lékařů, že všechno co dělají zůstává bez účinku (Le Fanu, 2001).

V tu chvíli se naprosto změnilo vnímání nemoci i její léčení. Medicína se vzdala

léčebných rituálů a nahradila je pečlivým, objektivním a nestranným pozorováním

nemocných lidí. Do popředí zájmu se dostalo co nejpřesnější stanovení diagnózy.

Začaly se využívat přednosti anamnézy, vyšetření krve a moči, objevily vitamíny a

izolovaly hormony. Léků bylo k dispozici jen málo. Vzhledem ke zlepšení hygieny

bydlení i jídla se sice začala pomalu snižovat kojenecká úmrtnost a průměrný věk se

mírně zvyšoval, ale objevily se nové nemoci – vředy žaludku, infarkty a karcinomy plic,

na které nebyly léky (Le Fanu, 2001).

To přestalo platit v minulém století, kdy od 2. světové války byla vědecká

medicína poznamenána celou řadou ohromujících úspěchů. Vymýcení řady infekčních


[…]


prevencí různých onemocnění, co ovlivňuje lidi při výběru konkrétního terapeuta,

v důvěře v něj (ať lékaře či léčitele), jestli je víra skutečně to podstatné v procesu léčení.

Těchto otázek je opravdu mnoho, ale jsou už nad rámec této bakalářské práce.

V mé práci jsem se pokusila zmapovat důvody toho, proč lidé vyhledávají

nekonvenční způsoby léčení. Tyto důvody zároveň ukázaly, proč lidé mají potřebu

doplňovat medicínu vědeckou nebo se od ní úplně odklonit. Proto by moje práce mohla

být inspirací pro lékařské ordinace, nemocnice, zdravotnická zařízení i zdravotní

pojišťovny, které by mohly uplatnit myšlenky jako zlepšení vztahu lékaře a pacienta,

holistický přístup, podpora k odpovědnosti za své zdraví každého pacienta, ve své

praxi.

63

7 SEZNAM POUŽITÝCH ZDROJ Ů

BERESFORD-COOKE, C. Shiatsu Tudory and praktice. Elsevier Limited, 2003.

ISBN 0-443-07059-8.

BODLÁK, J. Praktická fytoterapie. Praha: VOLVO GLOBATOR, 1998. 261 s.

ISBN 80-7207-142-4.

DISMAN, M. Jak se vyrábí sociologická znalost. Praha: Univerzita Karlova v Praze –

Nakladatelství Karolinum, 2008. 372 s. ISBN 978-80-246-0139-7.

FIALOVÁ, L. - KOUBA, P. – ŠPAČEK, M. Medicína v kontextu západního myšlení.

1.vydání. Praha : Galén, 2008. 247 s. ISBN 80-7262-513-0.

HALL, M. Praktická Reiki. 3. rozšířené vydání. International association of Reiki, spol.

s r. o., 1997. 173 s.

HARPEROVÁ, J. Tajemství čínského léčitelství. Brno: MOBA, 2001. 221 s.

ISBN 80-243-0482-1.

HAVELKOVÁ, D. Shiatsu – cesta ke zdraví a spokojenosti. Praha: TRITON, 2001. 181

s. ISBN 80-7254-200-1.

HENDL, J. Kvalitativní výzkum. Základní teorie, metody a aplikace. 2. vyd. Praha:

Portál, 2008. 408 s. ISBN 978-80-7367-485-4.

HEŘT, J. – kolektiv autorů. Alternativní medicína, možnosti a rizika. Praha : Grada

Avicenum, 1995. 207 s. ISBN 80-7169-151-8.

64

HOFFMANN, P. Od pramene čínské medicíny. 1. vydání. Praha : Knižní klub, 2007.

319 s. ISBN 80-242-1992-9.

HOŘEJŠÍ, J. Moc a nemoc medicíny. Makropulos, 1998. 317 s. ISBN 80-86003-16-7.

JANČA, J. Alternativní medicína. Praha: Eminent, 1990. ISBN 80-900302-1-1.

JANČA, J. – ZENTRICH, J.A. Herbář léčivých rostlin. Praha: EMINENT, 1994.

ISBN 80-85876-02-7.

KOZLOVÁ, L. – KUBELOVÁ, V. Jak psát bakalářskou a diplomovou práci. 1. vydání.

České Budějovice: Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích, ZSF, 2008. 56 s.

ISBN 978-80-7394-112-3.

KUSHI, Michno. Makrobiotická cesta. Olomouc : Votobia, 1997. 259 s.

ISBN 80-7198-300-4.

LE FANU, James. Vzestup a pád moderní medicíny. Praha : Academia, 2001. 310 s.

ISBN 80-200-0879-9.

MALY, I. Bachova květinová terapie. Synergie, 2002. 169 s. ISBN 80-86099-76-8.

NELISSEN, A. What is Macrobiotic [online]. Amsterdam. [cit.2010-04-10].

Dostupné z: http://www.macrobiotics.nl/library/macrobiotics1.html.

PRŮCHOVÁ, J. Byznys se zdravím. Praha: BOHEMIA, 1994. 190 s.

ISBN 85803-08-09.

REICHEL, J. Kapitoly metodologie sociálních výzkumů. Praha: Grady Publishing, a.s.,

2009. 184 s. ISBN 978-80-247-3006-6.

65

Reiki. Praha: Svojtka & Co, 2003. 128 s. ISBN 80-7237-649-7.

RIEGEROVÁ, J. Učebnice Reiki. Olomouc: FONTÁNA, 2008. 172 s.

ISBN 80-86179-14-1.

RŮŽIČKA, R. Učení o pěti prvcích. Olomouc: Poznání, 2004. ISBN 80-86606-19-8.

RŮŽIČKA, R. – SOSÍK, R. – WANG, Y. Tradiční čínská medicína v denním životě.

Olomouc: Poznání. 2002. 397 s. ISBN 80-86606-06-6.

RÝC, M. Homeopatie a její typy. Praha: Eminent, 1997. 224 s. ISBN 80-85876-33-7.

STRNADELOVÁ, V. – ZERZÁN, J. Radost z jídla. Olomouc: Anag, 2008. 189 s.

ISBN 80-7263-473-6.

STUMPF, W. Homeopatie. Praha: Jan Vašut, 2009. 320 s. ISBN 978-80-7236-691-0.

ŠAVLÍK, J. – HNÍZDIL, J. – HOUDEK, F. Jak léčit nemoc šílené medicíny. Praha:

Nakladatelství Andrej Šťastný, 2008. 286 s. ISBN 978-80-86739-33-5

66

8 KLÍ ČOVÁ SLOVA

Vědecká medicína

Nekonvenční medicína

Holistické pojetí

Farmakoterapie
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9 PŘÍLOHA

9.1 Mapa reflexních plošek chodidla

9.2 Shiatsu
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 zdroj : vlastní fotodokumentace