POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Ivana Lefnerová

Studijní obor: Rehabilitační-psychosociální péče o postižené děti, dospělé a seniory

Oponent bakalářské práce: PhDr. Ludmila Brůhová

Katedra: Katedra klinických oborů

Název bakalářské práce: Vlastní motivy lidí k vyhledávání nekonvenčních způsobů léčby

- Volba tématu:
1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:
1. Výborná
2. Velmi dobrá

3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika
- a) výborná
- b) velmi dobrá
- c) dobrá
- d) nevyhovující

2. Gramatika
- a) výborná
- b) velmi dobrá
- c) dobrá
- d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Další hodnocení:

.....Zpracování tématu ukazuje na zájem studenta o danou problematiku. Cíl práce je jasně definován, vyhodnocení naplnění cíle je z textu zřejmé.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce: nemám

Datum: 23.5.2010..... / Podpis oponenta bakalářské práce